
Copia 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 

 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 15  

 

 

                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

L’anno duemilaventuno addì  

ventidue del mese di febbraio 

alle ore undici e minuti quindici nella solita  

sala delle riunioni, per convocazione disposta dal Sindaco 

si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

   

1. GHIGO Riccardo SINDACO Sì 

2. BOLLATI Mauro ASSESSORE VICE SINDACO Sì 

3. HELLMANN Francesco ASSESSORE Sì 

   

TOTALE PRESENTI:  3 

TOTALE ASSENTI:  0 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale  

Signora RABINO Dott.ssa Roberta, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor 

GHIGO Riccardo nella sua qualità di SINDACO assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta  

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE ED ELENCO 

ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 2021/2023. 

MODIFICA.  



LA GIUNTA COMUNALE 

      

   VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

• al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 

triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

• al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto 

di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 

prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 

stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 

dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

 

   DATO ATTO  che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21  in data 26/10/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 

per il periodo 2021/2023 contenente il programma triennale delle opere pubbliche e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 28/12/2020 si approvavano gli 

aggiornamenti relativi al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 

per il periodo 2021/2023 contenente il programma triennale delle opere pubbliche e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28, in data 28/12/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023 

redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

   DATO ATTO che occorre modificare il predetto programma triennale dei lavori pubblici 

2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2021 inserendo i “Lavori di restauro della 

ex Chiesa della Confraternita Santa Croce” dell’importo complessivo di € 297.500,00 di cui € 

13.766,48 già finanziati ed impegnati nel corso dell’anno 2020 per l’incarico di progettazione 

definitiva; 

 

   RICHIAMATO l’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 alla stregua del quale gli 

aggiornamenti annuali programma triennale dei lavori pubblici “sono pubblicati sul profilo 

del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 

delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”;  

 

   RICHIAMATO inoltre:  

− l’art. 5, comma 9, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “ I 

programmi triennali di lavori pubblici sono  modificabili  nel corso dell'anno, previa 

apposita approvazione dell'organo competente”;  

− l’art. 5, comma 10 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che ”Le 

modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono soggette  agli obblighi di pubblicazione 

di cui all'articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice”;  

 

   DATO ATTO che lavori di cui sopra fanno parte di un finanziamento ottenuto in 

collaborazione e congiuntamente con i Comuni di Revello, capofila, Scarnafigi e Cardè dalla 

Regione Piemonte su un bando per la valorizzazione del distretto UNESCO piemontese, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


denominato “Il sacro, il profano e la corte. Scarnafigi: la sublimità dell’arte sacra. Cardè: 

forza e dolcezza dell’unicorno. Revello: la piccola Versailles di Margherita di Foix” 

dell’importo complessivo di € 1.062.500,00;  

 

   VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 

   VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

   VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

   VISTO il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

   VISTO lo Statuto comunale; 

 

   ACQUISITI i pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00; 

 

   CON VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI ESPRESSI IN FORMA PALESE DAI 

PRESENTI 

 

DELIBERA 

 

1) – DI APPROVARE le premesse della presente deliberazione; 

 

2)– DI AGGIORNARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché 

dell’art. 5, comma 9, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma 

triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2021/2023 e del relativo elenco annuale 

2021, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 

14 ed allegate al presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3)– DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, 

comma 9, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14,  l’aggiornamento del programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice, anche tramite 

i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4)– DI DARE ATTO che le modifiche al programma triennale delle opere pubbliche relativo 

agli anni 2021/2023 e del relativo elenco annuale 2021 dovranno essere approvate in via 

definitiva dal consiglio comunale. 

 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

   Con successiva separata votazione e con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

dai presenti DICHIARA il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con 

D.Lgs. 267/00, considerata l’urgenza di assumere i necessari impegni di spesa per le ragioni 

esplicitate in premessa. 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: GHIGO Riccardo 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, comma. 1 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 

267/00, è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 02/03/2021 al 17/03/2021 

sul sito informatico, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009. 
 

 

Il presente verbale contestualmente alla pubblicazione sul sito informatico del Comune è 

stato trasmesso in elenco ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00. 

 

Li, 02/03/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il       

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il 22-feb-2021 

 

 

Li, 02/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:RAVERA Arch. Graziella 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Li, 02/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAVERA Arch. Graziella 


